9
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 ПРОМЫШЛЕННОГО РАЙОНА ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января 2023 г.
	№
	3/9

г. Ставрополь

О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Промышленном районе
города Ставрополя на 2023 год
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 31/240-7 «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год»  территориальная избирательная комиссия № 2 Промышленного района города Ставрополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Промышленном районе города Ставрополя на 2023 год (далее – Комплекс мероприятий).

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Ставропольского края.
3. Разместить настоящее постановление в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением Комплекса мероприятий возложить на председателя территориальной избирательной комиссии № 2 Промышленного района города Ставрополя Казакова С.А.
Председатель                                                                                        С.А. Казаков
Секретарь                                                                                       Е.А. Гончаренко
УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии № 2 Промышленного района города Ставрополя от 17.01.2023 года
№ 3/9
Комплекс мероприятий

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

в Промышленном районе города Ставрополя на 2023 год
1. Методическое обеспечение процесса обучения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Применение, в том числе доработка и актуализация типовых учебно-методических материалов, а также обучающих материалов (информации) для интерактивных и дистанционных форм обучения в процессе обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
	весь период
	Казаков С.А.

2. Организация и проведение обучающих мероприятий

	№ п/п
	Категория обучающихся
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за проведение обучения

	1
	2
	3
	4
	5

	2.1. Обучение членов территориальных избирательных комиссий, системных администраторов комплексов средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» территориальных избирательных комиссий

	2.1.1.
	Члены территориальной избирательной комиссии (далее - ТИК)
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России для организаторов выборов

	весь период,

в сроки, установленные ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России
	Казаков С.А.

	2.2. Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий

	2.2.1.
	Председатели, секретари участковых избирательных комиссий (далее - УИК)
	Тематические обучающие семинары-совещания (с использованием системы видеоконференцсвязи) по вопросам подготовки к выборам в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (в случае назначения выборов на единый день голосования 10 сентября 2023 года)
	июль-сентябрь,

по отдельному плану
	Члены территориальной избирательной комиссии

	2.2.2.
	Председатели, секретари УИК
	Зональные обучающие семинары-совещания по вопросам подготовки к выборам в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (в случае назначения выборов на единый день голосования
10 сентября 2023 года)
	август,

по отдельному графику
	Члены территориальной избирательной комиссии

	2.2.3.
	Председатели, секретари УИК, организующих голосование на дополнительных и досрочных выборах, проводимых не в единый день голосования
	Зональные обучающие семинары-совещания по вопросам подготовки к выборам, проводимым не в единый день голосования
	по отдельному графику
	Члены территориальной избирательной комиссии

	2.2.4.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК (вновь назначенные или не прошедшие обучение)
	Занятия по вопросам, связанным с деятельностью УИК
	по отдельному плану
	Члены территориальной избирательной комиссии

	2.2.5.
	Лица, зачисленные в резерв составов УИК
	Занятия по основам избирательного законодательства
	по отдельному плану
	Члены территориальной избирательной комиссии

	2.3. Обучение иных участников избирательного процесса

	2.3.1.
	Представители избирательных объединений
	Семинары-совещания по вопросам участия общественных объединений в выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (в случае назначения выборов на единый день голосования 10 сентября 2023 года)
	июнь
	Казаков С.А.

	2.3.2.
	Члены избирательных комиссий, наблюдатели, сотрудники правоохранительных органов, МЧС, иные участники избира​тельного процесса
	Семинары-совещания (в том числе с использованием системы видеоконференцсвязи) по вопросам подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (в случае назначения выборов на единый день голосования 10 сентября 2023 года)
	июль-сентябрь

	Казаков С.А.

	2.3.3.
	Молодые и будущие избиратели
	Мероприятия, направленные на популяризацию деятельности избирательных комиссий, повышение интереса молодых и будущих избирателей к работе в системе избирательных комиссий, разъяснение норм законодательства о выборах и референдуме в Российской Федерации, повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период,

в соответствии с планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год
	Члены территориальной избирательной комиссии